Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 01 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2021.

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro
de Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência
em sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou pela
participação no Ambiente Virtual de Reuniões a presença dos seguintes integrantes da Comissão: Professor Ivo José Curcino Vieira, Professora Maria Priscila Pessanha de Castro,
Professor Marcelo Gomes da Silva, prossora Maria Cristina Canela Gazotti, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos, Marco Antonio Guimarães Barboa
Gomes -  Representante  convidado dos estudantes  egressos do PPGCN, Jailse  Vasconcelos Tougeiro – Representante  convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. O
professor Sérgio apresentou os seguintes informes: a) O Exame de proficiência em inglês está agendado para o dia 22/01/21 (sexta-feira) de 9:00 as 12:00.  b) A Coordenação do
PPGCN deu anuência a projetos dos professores Marcelo Silva Sthel, Marcelo Gomes da Silva e Roberto da Trindade Faria Junior, a serem apresentados no âmbito do Edital 4/2020
da PROPPG, para concessão de Bolsas para Recém-doutores.  c)  Verificou-se que há divergência entre os critérios de Credenciamento de docentes estabelecidos pela UENF e os
critérios estabelecidos pela CAPES para registro na Platafoma Sucupira. Essa questão deverá ser discutida posteriormente. Passou-se a análise dos itens da pauta, sendo que as
observações  e votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da
videoconferência), foram consideradas  para  a  elaboração  desta  ata. 1 - Ata de reunião da CCPPGCN - Reunião  16/2020 de 15/12/2020 – A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu aprovar a Ata número 16 da reunião realizada em 15/12/2020. 2 -  Calendário de reuniões da CCPPGCN - 2021 -  A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
aprovar o calendário de reuniões da Comissão Coordenadora do PPGCN em 2021, conforme registrado no Anexo I (12789021) . 3 -  Homologação de decisões ad referendum da
coordenação: 3.1 -  Homologação do ad referendum dos resultados finais de AAREs 2020 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação do resultado
das Atividades Remotas registradas  no Anexo II (12789393). 3.2 - Homologação de aprovação Ad Referendum de afastamento para Estágio de pesquisa na Alemanha da
estudante Mila Vieira da Rocha - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu  da solicitação homologar a aprovação  3.3 -  Homologação de Aprovação Ad Referendum da
Banca de Defesa de Projeto de Priscila dos Santos Caetano de Freitas - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação da Banca Examinadora da Defesa
de Projeto de Mestrado da Estudante Priscila dos Santos Caetanos de Freitas, composta pelos professores Carlos Eduardo Batista de Souza, Pierre Schwartz Augê, Cassiana Barreto
Hygino Machado e Arthur Giraldi Guimarães. 3.4 - Homologação de Aprovação Ad Referendum do Resultado de Defesa de Projeto de Polyana Cabral Tavares - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação do resultado da Defesa de Projeto da Polyana Cabral Tavares, na qual a estudante foi aprovada. 4.5 - Homologação de
Aprovação Ad Referendum do Resultado de Exame de Qualificação de Raquel Miranda de Souza Nogueira Sampaio e Alex Cabral Barbosa - Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu homologar a aprovação do resultado dos Exames de Qualificação de Doutorado de Raquel Miranda de Souza Nogueira Sampaio e Alex Cabral Barbosa, nos quais os
estudantes foram considerados aprovados. 4 - Homologação de solicitações de defesa, bancas examinadoras e resultados de projetos, qualificações, dissertações e teses - 4.1
- Banca de Defesa de Projeto Mestrado de Laison Lima Mendes - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a Banca Examinadora da Defesa de Projeto de
Mestrado do Estudante Laison Lima Mendes, composta pelos professores Leonardo Mota de Oliveira, Marcelo Gomes da Silva, Marcelo da Silva Sthel e Guilherme Rodrigues Lima,
como Membros Titulares, e a professora Maria Priscila Pessanha de Castro como Membro Suplente. 4.2 - Defesa de tese de  Murilo de Oliveira Souza - A Comissão Coordenadora
do PPGCN decidiu homologar a Banca Examinadora da Defesa de Tese do Estudante Murilo de Oliveira Souza, composta pelos professores Maria Cristina Canela Gazotti, Benigno
Sánchez Cabrero, Arnaldo Alves Cardoso e Cibele Maria Stivaninn de Almeida, como Membros Titulares, e Monique Seufitelis Curcio e  Alexandre Moura Stumbo como Membros
Suplentes. 5 - PROPOSTAS DE AARES 2021 referentes à conclusão das disciplinas de 2020 - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a realização da ARE CN

1712 - Método de Escrita e Divulgação Científica, e a realização da ARE QCN1703C - Absorção e emissão de radiação: transições rotovibracionais e eletrônicas. 6 - Edital de
seleção para o Mestrado e Doutorado do PPGCN-2021/01 -  A Comissão Coordenadora do PPGCN aprovou a versão final do Edital para o Processo Seletivo do PPGCN no 1º
Semestre de 2021. O professor Sérgio informou que o documento será analisado pela Assessoria Jurídica da UENF e, tendo parecer favorável, irá refazer o cronograma e divulgar no
site do PPGCN. 7) Outros assuntos: Passou-se a análaise dos itens autorizados a serem incluídos na pauta: a) Banca de Defesa de Projeto Mestrado de Higor Lima da Silva Pré
- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a Banca Examinadora da Defesa de Projeto de Mestrado do Estudante Higor Lima da Silva Pré, composta pelos
professores Cibele Maria Stivanin de Almeida, Thiago Moreira de Rezende Araújo e Vinícius Lionel Matheus. b) Banca de Defesa de Projeto Mestrado de Laís Ramos de Sousa
Lima Almeida - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a Banca Examinadora da Defesa de Projeto de Mestrado da Estudante Láis Ramos de Sousa Lima
Almeida composta pelos professores Cibele Maria Stivanin de Almeida, Maria Gertrudes Alvarez Justi da Silva e Marcelo Silva Sthel. c) Defesa de dissertação de  Thalya Soares
Ribeiro Nogueira - O professor Sergio esclareceu que, devido a emergência em saúde e o cancelamento do semestre letivo em 2020, a estudante Thalya não pode alterar o CR de 1.9
obtido no 2º Semestre de 2019, apesar das Atividades Acadêmicas Remotas realizadas. Segundo o Regimento da Pós-Graduação, a estudante deveria ter um CR de, no mínimo 2,0,
para concluir o curso. Dessa forma, a solicitação de defesa terá que ser autorizada pela Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação da UENF. O professor Ivo esclareceu que a estudante
realizou diversas atividades ao longo de 2020, como participação de Congressos, elaboração de artigos e participou das Atividades Acadêmicas Remotas. Também solicitou que o
professor  Antonio Sérgio,  indicado como Membro Suplente,  integre a Banca como Membro Titular.  A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu:  a)  Solicitar  à  PROPPG
autorização para que a mestranda Thalya Soares Ribeiro Nogueira realize sua Defesa de Dissertação, apesar de não ter obtido o CR mínimo estabelecido pelo Regimento da Pós-
Graduação da UENF. b) Homologar, com uma abstenção, a Banca Examinadora da Defesa de Dissertação de Mestrado da Estudante Thalya Soares Ribeiro Nogueira composta pelos
professores Ivo José Curcino Vieira, Daniela Barros de Oliveira, Milena Gonçalves Curcino Vieira, Almir Ribeiro de Carvalho Junior e Antônio Sérgio Nascimento Moreira como
Membros Titulares, e o professor Wagner da Silva Terra, como Membro Suplente. Às dezoito horas e dez minutos do dia 19 de janeiro de 2021 encerrou-se a participação na reunião
por videoconferência, e  às dezessete horas do dia 20 de janeiro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões
da CCPPGCN. Eu secretária ad hoc lavrei a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 20 janeiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 04/02/2021, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 12702530 e o código CRC 32991D1B.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 12702530

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturias

ANEXO

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 1 – Reunião realizada em 19/01/2020

ANEXO I

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA CCPPGCN EM 20121

(Correspondente ao item 2 da Pauta)

REUNIÃO DATA HORÁRIO
Reunião CCPPGCN/001/2021 19/01/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/002/2021 02/02/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/003/2021 23/02/2021– Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/004/2021 09/03/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/005/2021 23/03/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/006/2021 06/04/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/007/2021 20/04/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/008/2021 04/05/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/009/2021 18/05/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/010/2021 01/06/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/011/2021 15/06/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/012/2021 29/06/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/013/2021 13/07/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/014/2021 27/07/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/015/2021 10/08/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/016/2021 24/08/2021 – Terça feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/017/2021 14/09/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/018/2021 28/09/2021 – Terça-feira 17 às 18 H

Reunião CCPPGCN/019/2021 19/10/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/020/2021 09/11/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/021/2021 23/11/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/022/2021 07/12/2021 – Terça-feira 17 às 18 H
Reunião CCPPGCN/023/2021 21/12/2021 – Terça-feira 17 às 18 H

Campos dos Goytacazes, 20 janeiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 04/02/2021, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 12789021 e o código CRC 7B6E9C37.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 12789021

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602

 www.uenf.br

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Gradaução em Ciências Naturais

ANEXO

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 1 – Reunião realizada em 19/01/2021

ANEXO II

HOMOLOGAÇÃO RESULTADOS FINAIS DE AARES 2020

(Correspondente ao item 3.1 da Pauta)

AARE CN179XJ Maria Cristina Canela.- PCN 1793 Estudo Dirigido I

AARE CN179XJ - Maria Cristina Canella - PCN 1794 Estudo Dirigido II

AARE- CN179XP - André Oliveira Guimarães - PCN1795 - Estudos dirigidos III

AARE-CN179XO -André Oliveira Guimarães - PCN1793_Estudos dirigidos I

AARE-CN179XR - Maria Priscila Pessanha de Castro - PCN 1793 Estudo Dirigido I

AARE-CN179XS - Maria Priscila Pessanha de Castro - PCN 1795 Estudo Dirigido III

AARE-CN179XT - Marcelo Gomes da Silva - PCN 1793 Estudo Dirigido I

AARE-PCN1703B - André Oliveira Guimarães - Quantização de Energia - QUI 1703 Interação da Radiação com a Matéria

AARE-PCN1715 - Fernando Luna de Oliveira PCN1715-Leituras em Filosofia e História da Ciência

AARE-PCN1738 - Fernando José Luna de Oliveira PCN1738-Leituras em Filosofia e História da Ciência II

Campos dos Goytacazes, 20 janeiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 04/02/2021, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 12789393 e o código CRC 830C1A5F.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 12789393

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

	Ata  Reunião CCPPGCN 001-2020 de 19-01-21-SEI- 12702530.pdf
	ERJ - 12789021 - Anexo 1.pdf
	ERJ - 12789393 - Anexo-2.pdf